categorie e che, pertanto, attribuisce ad essi un chiaro ed evidente significato di tipo tecnico. Ad esempio, può agevolmente notarsi l'uso di *absentia* in un caso di evidente mancata partecipazione al giudizio per un impedimento non attribuibile alla parte.

D. 42.1.60 Iul. V, dig. [Pal. Iul. 75]¹²⁵

“Quaesitum est, cum alter ex litigatoribus febricitans discessisset et iudex absente eo pronuntiasset, an iure videretur pronuntiasse. respondit: morbus soticus etiam invitis litigatoribus ac iudice diem differt. soticus autem existimandus est, qui cuiusque rei agenda impedimento est. litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quem febrem appellant? igitur si rei iudicandae tempore alter ex litigatoribus febrem habuit, res non videtur iudicata. potest tamen dici esse aliquam et februm differentiam: nam si quis sanus alias ac robustus tempore iudicandi levissima febre correptus fuerit, aut si quis tam veterem quartanam habeat, ut in ea omnibus negotiis superesse soleat, poterit dici morbum soticum non habere.”

Dal testo emerge chiaramente che la locuzione “*absente eo*” vada letta, senza dubbio, in correlazione ad un impedimento su cui, entro determinati limiti, il soggetto che non partecipa al giudizio non ha alcun potere di dominio. In effetti il caso sottoposto a Giuliano si presenta, per l'estrema pragmaticità della questione, quasi come un dipinto realista che permette di saggiare da vicino la prassi dei tribunali romani, lontana da astrazioni e concettualizzazioni dogmatiche, visto che il tema che occupa il giurista è quello di stabilire, potrebbe dirsi, “*an iure videretur pronuntiasse*”, data l'impossibilità di partecipare alla trattazione della causa (“*litiganti [...] impedimento est*”). In sostanza, si tratta di stabilire, benché non si tratti di un caso in cui sia stato proposto un appello, se la malattia possa costituire un impedimento, tale per cui debba essere considerata invalida la sentenza

¹²⁵ In merito alla fonte in esame cfr. R. MARTINI, *Intorno al cosiddetto “appello dell'assente”*, in Arch. Giur., 61, 1961, pagg. 23-47; M. BRUTTI, *Op. cit.*; C. LANZA, *Impedimenti del giudice. Alcuni modelli di “diritto classico”*, in BIDR, 90, 1987, pagg. 467-541; T. GIMENEZ-CANDELA, *Los llamados cuasidelitos*, Madrid, 1990.; W. LITEWSKI, *Die römische Appelltion* [cit.], III, pag. 363 nt. 227; A. WACKE, *Audiatur et altera pars*, in Ars boni et aequi, Festschrift für Wolfgang Waldstein zum 65. Geburtstag, 1993, pag. 381, che semplicemente riporta la fonte in esame chiarendo che essa testimonia il fatto che la sentenza eventualmente emessa contro l'assente sarebbe priva di efficacia. Tuttavia l'autore ritiene di non dover approfondire ulteriormente i problemi ivi connessi.